


2 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ: 

1. ВВЕДЕНИЕ ......................................................................................................................................................... 4 

2. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СФЕРА И ЭКОНОМИКА РЕГИОНА ................................................................ 6 

2.1. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ............................................................................................................. 6 
2.2. КРАТКИЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МАНГИСТАУСКОЙ ОБЛАСТИ В ПЕРВОМ ПОЛУГОДИИ 2020 ГОДА.
 .................................................................................................................................................................................. 6 
[...]
- ограничение или запрещение погрузочно-разгрузочных работ, связанных со зна-

чительными неорганизованными выбросами пыли в атмосферу; 

- при установлении сухой безветренной погоды осуществлять орошение участков 

строительства. 

Эти мероприятия носят организационно-технический характер, они не требуют су-

щественных затрат и не приводят к снижению производительности строительных работ. 

Изменения среды в рамках естественных изменений (кратковременные и обрати-

мые). Популяция и сообщества возвращаются к нормальным уровням на следующий год 

после происшествия. 

5.4. Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

5.4.1. Водопотребление и водоотведение 

В процессе строительства для питьевых целей при необходимости будет 

использоваться привозная бутылированная вода, соответствующая ГОСТ «Вода 

питьевая». Вода будет доставляться по мере необходимости.  

Подрядная строительная организация должна обеспечить технологический 

процесс строительства и питьевые нужды работающего персонала технической и 

питьевой водой. Норма расхода воды на хоз-бытовые нужды, включая душевые, 

составляет 0,25м3/сут. 



 

91 
 

Расчетные объемы водопотребление при строительстве  

Таблица 5.4.1 

Наименование 
потребителей 

Измеритель 
Количество по-

требителей 
Норма расхода 
воды л/смена 

Расход воды на 
хозяйственно-

бытовые нужды  

м
3
/сут 

м
3
/за 

период 
работ 

Хоз-бытовые ну-
жды 

1 работающий 100 250 25 7500 

Согласно данным предприятия, продолжительность работ составляет 10 

месяцев. Количество работников – 100 человек.  

Общий расход воды для обеспечения хозяйственно-бытовых нужд персо-

нала составит – 100 х 0,25 х 30 х 10 = 7500 м3. 

Проживание и питание работников осуществляется в ближайших населен-

ных пунктах. 

Питьевая вода – привозная, бутилированная, из расчета 2 л на человека в 

сутки: 

100х0,002*30*10=60 м3 

Техническая вода при строительстве используется для нужд: 

- строительной техники; 

- увлажнение грунтов. 

В период строительства проектируемого объекта вода используется для 

увлажнения грунтов и материалов, согласно технологии строительства запроекти-

рованных сооружений. 

Вода привозная, доставляется на площадку строительства автотранспор-

том.  

Расчет на орошение площади  

Исходные данные: 

Площадь орошения – 15000 м2; 

Удельный расход воды на 1/м3 – 0,003; 

Периодичность орошения – 4. 

W1 = 15000 * 0,003 * 4 = 180м3. 

Расход воды для увлажнения грунтов и материалов – 180 м3/ за весь пе-

риод работ. 

На период строительства снабжение технической водой планируется путем 

привоза воды из ближайших источников. На площадке строительства устанавли-



 

92 
 

вается биотуалет. Хоз-бытовые стоки по мере накопления будут вывозится на 

очистные сооружения. 

Предусмотрена установка пункта мойки колес с твердым покрытием, септи-

ком сточной воды и емкостью для забора воды при выезде автотранспорта с 

строительной площадки, согласно требованиям пункта 11 Санитарных правил от 

28.02.2015 г. № 177. 

Мойка колес автомашин норма водопотребления на 1 машину – 200л/сут, 

условно принято 25 машин.  

NPtot 0 = 25х200=5,0 м3/сут 

Итого 5,0м3/сут или 5,0*300= 1500 м3/за период работ. 

Вода после мойки собирается в емкость и вывозится на очистные сооруже-

ния. 

На период строительства снабжение технической водой планируется путем 

привоза воды из ближайших источников. На площадке строительства устанавли-

вается биотуалет. Хоз-бытовые стоки по мере накопления будут вывозится на 

ближайшие очистные сооружения. 

 
Водопотребление и водоотведение при эксплуатации 

Таблица 5.4.3 

У
Ч

А
С

Т
К

И
 

П
О

Т
Р

Е
Б

Л
Е

Н
И

Я
 

 
СЕКУНДНЫЙ РАСХОД ВОДЫ 

(л/сек) 

 
ЧАСОВОЙ РАСХОД ВОДЫ 

м
3
/ч 

 
ГОРЯЧАЯ 

ВОДА 

ХОЛОДНАЯ 
ВОДА 

ВСЕГО 
ХОЛОДНАЯ 

ВОДА 

 
ГОРЯЧАЯ 

ВОДА 
ВСЕГО 

              

ОБЩИЕ УЧАСТКИ 0,0713 0,0713 0,1239 0,1398 0,1398 0,2663 

ПОДСОБНЫЕ 
ПОМЕЩЕНИЯ 

0,1063 0,0631 0,1319 0,1237 0,1822 0,2760 

РЕСТОРАН 0,4451 0,7475 1,1212 0,21330 1,1920 3,1995 

ОТЕЛЬ 0,7475 0,6746 1,3348 1,9020 2,1330 3,8865 

СПА 0,6168 0,4037 0,8293 8,101 1,3604 1,9459 

ВИЛЛА 0,0597 0,0460 00,912 0,841 0,1158 0,1773 

ПРАЧЕЧНАЯ 0,1563 0,3126 0,4689 0,7894 0,4318 1,1841 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ПОТРЕБЛЕНИЕ           

ГРАДИРНЯ             

ИСПАРЕНИЕ БАССЕЙНА       0,6800   0,6800 

 

5.4.2. Испытание на прочность и герметичность 

По окончанию монтажа систем водоснабжения трубопровод испытываются 

на прочность и герметичность гидравлическим способом.  Предварительное ис-

пытание на прочность и герметичность, выполняемое после засыпки пазух с под-

бивкой грунта на половину вертикального диаметра и присыпкой труб с оставлен-

ными открытыми для осмотра стыковыми соединениями. Предварительное испы-



 

93 
 

тательное давление должно быть равно расчетному рабочему давлению, умно-

женному на коэффициент 1,5.  

Окончательное испытательное гидравлическое давление при испытании на 

плотность выполняется после засыпки траншеи, должно быть равно расчетному 

рабочему давлению, умноженному на коэффициент 1,3. Приемочное (оконча-

тельное) испытание выполняется при участии представителей заказчика и экс-

плуатационной организации с составлением акта, утверждаемого главным инже-

нером строительной организации.  

Гидравлическое испытание на герметичность производится под давлением 

1,1Рраб.  

Гидравлическое испытание на герметичность пластмассового трубопровода 

проводится только после его пребывания под давлением в течение обычно не 

менее 24 часов под давлением, соответствующим расчетному рабочему давле-

нию для данного типа труб.  

Причина этого объясняется тем, что под давлением пластмассовые трубы 

увеличиваются в диаметре, что становится заметным только в течение первых 

суток функционирования трубопровода. Падение давления, вызванное расшире-

нием труб может быть неправильно истолковано, как утечка, если испытание на 

герметичность будет проведено слишком рано.  

Проведение окончательных гидравлических испытаний на плотность на-

порных пластмассовых трубопроводов необходимо начинать не ранее чем через 

48 ч с момента засыпки траншеи и не ранее чем через 2 ч после заполнения тру-

бопровода водой. 

Окончательное гидравлическое испытание на плотность проводится в сле-

дующем порядке: 

- в трубопроводе следует создать давление, равное расчетному рабочем 

давлению для данного типа труб, и поддерживать его 2 ч; при падении давления 

на 0,02 МПа (0,2 кгс/см2) производится подкачка воды; 

- давление поднимают до уровня испытательного за период не более 10 

мин и поддерживают его в течение 2 ч. 

При падении давления в этот период на 0,02 МПа (0,2 кгс/см2) производится 

подкачка воды. После этого замеряется утечка воды путем замера количества во-

ды, добавленного для поддержания испытательного давления. 

Общий расход воды для гидравлических испытаний трубопроводов остав-

ляет – 3,6м3. 



 

94 
 

Гидравлические испытания предусматривается проводить по участкам, со-

гласно календарного плана-графика. 

Вода после гидроиспытаний собирается в емкость с последующим вывозом 

на ближайшие очистные сооружения. 

Промывка и хлорирование трубопровода 

Промывка трубопровода производится до полного осветления воды. Ско-

рость промывки 2 м/с. 40-50 мг/л с временем контакте не менее 24 часов. 

После очистки и промывки трубопровод подлежит дезинфекции хлорирова-

нием  при концентрации активного хлора  75-100 мг/л (г/ м³  с временем контакта 

хлорной воды в трубопроводе не менее 5-6 часов, или концентрации 40-50 мг/л с 

временем контакта не менее 24 часов. 

После окончания контакта хлорную воду следует сбросить в места, указан-

ные в проекте, и трубопровод промыть чистой водой до тех пор, пока содержание  

остаточного хлора не снизится до 0,3-0,5 мг/л. 

Для хлорирования последующих участков трубопровода хлорную воду до-

пускается использовать повторно. 

Объем воды на гидравлические испытания трубопроводов составит:3,6 м3 

Вода после гидроиспытаний и промывки собирается в емкость с последую-

щим вывозом на ближайшие очистные сооружения. 

Очистные сооружения хозяйственно-бытовых сточных вод 

Очистные сооружения биологической очистки хозяйственно-бытовых сточ-

ных вод имеют производительность 75 м3/сут. 

Очистное сооружение подземного, бетонного исполнения. Над очистным 

сооружением предусмотрен наземный, открытый паркинг. 

Надежное очистное сооружение хозяйственно-бытовых сточных вод выпол-

нено с применением современных высокотехнологичных производств. 

Средний суточный расход воды на 1-ого жителя, составляет 600 л/сут. 

Общая численность проживающих- 1 25 чел. 

Расчетный суточный расход сточных вод 75 м3/сут. 

Проектируемые сооружения предназначены для очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод, поступающих от гостинично-туристического комплекса. 

Параметры канализационно-очистного сооружения 



 

95 
 

 

Механическая очистка 

Сточные воды от гостинично-туристического комплекса самотеком подают-

ся в блок механической очистки на ручную механическую решетку, размещенную 

на «входе» очистного сооружения, в бетонном, подземном резервуаре. На решет-

ке происходит отделение из воды крупных загрязнений. По мере заполнения дан-

ной решетки обслуживающий персонал очищает решетку, а мусор собирается в 

мусорный контейнер с дальнейшей утилизацией на полигоны ТБО. Прозор реше-

ток составляет 8 - 10 мм. 

После решеток сточные воды поступают в блок горизонтальных песколовок 

(установлены две песколовки, обе рабочие). По мере движения воды, скорость 

течения снижается до такой степени, что зерна песка, находящиеся в воде, начи-

нают осаждаться в зоне аккумуляции песка. Осажденный песок откачивается по-

гружным насосом на мешковый обезвоживатель, установленный в цеху машинно-

го зала. Взмучивание песка происходит напором воды, создаваемым погружным 

насосом. 

Усреднительный резервуар. 

Сточная вода, прошедшая механическую очистку, самотеком поступает в 

усреднительные резервуары. Проектом предусмотрено два усреднительных ре-

зервуара, соединенные между собой щитовым шиберным затвором. 

В усреднительном резервуаре происходит накопление и гидравлическое 

усреднение стока, из-за неравномерности притока по часам наибольшего и наи-

меньшего водопотребления, т.е. выравнивание состава сточных вод по коли-

чественным и качественным показателям. В резервуаре установлены дисковые 

аэраторы, которые перемешивают сток, предотвращая выпадения осадка и пре- 

аэрируют его перед подачей на биологическую очистку. 

Далее по мере наполнения усреднительного резервуара включаются по-

гружное насосное оборудование и подают механически очищенные и усреднен-

ные сточные воды на SBR реакторы, для биологической очистки. 

SBR-реактор. Биологическая очистка. 

Таблица 5.5.3. 
№ Параметры Ед. изм. Значение 

1. 
Производительность: - суточная м

3
/сутки 750,0 

- часовая средняя м
3
/час 3,125 

 - часовая пиковая мз/час 3,6 

2. Характер сточных вод  
Хозяйствен но-бытовые 

3. Габаритные размеры в плане КОС мм 35 20 х 22 30 

4. Исполнение 
 

Подземная установка. 
 Железобетонные резервуары 

 



 

96 
 

В очистном сооружении предусмотрено 2 SBR-реактора переменного дей-

ствия. 

Биологическая очистка сточных вод основана на SBR технологии, т.е. био-

логическая очистка сточных вод в периодическом режиме. Основная особенность 

технологии периодической биологической очистки состоит в том, что все биохи-

мические процессы (полное окисление органики, нитрификация аммоний-ионов, 

денитрификация нитрит- и нитрат-анионов, биологическое и химическое удаление 

фосфора), а также вспомогательные процессы загрузки, отстаивания, выгрузки 

(декантации) очищенной воды осуществляются в одном резервуаре - по между-

народной терминологии SBR (sequencing batch reactor). Эта технология позволяет 

принимать стоки с высоким коэффициентом неравномерности поступления и 

практически не зависит от качества поступающей воды. Все технологические опе-

рации в биореакторе осуществляются по заданной автоматической программе и 

контролируются по показаниям датчика концентрации кислорода, т.е. по потреб-

лению кислорода. 

Из усреднительного резервуара сточные воды погружными насосами пода-

ются в SBR-реакторы. Работа SBR-ректоров построена в автоматическом режиме. 

Подача сточных вод и начало работы производится поочередно. После поступле-

ния сточных вод в SBR-реактор при срабатывании датчика уровня запускается 

процесс биологической очистки сточных вод. Цикл очистки включает в себя сле-

дующие процессы: 

Первая фаза. Наполнение и перемешивание. 

Насосами сточная вода по трубопроводам подаётся в SBR-реакторы и пе-

ремешивается с активным илом при помощи погружных мешалок в анаэробных 

условиях (периодическое включение). Эта фаза очень существенна для систем с 

большим содержанием органических загрязнений. 

Вторая фаза. Аэрация 

После заполнения биореактора до определенного уровня подача воды пре-

кращается и включаются в работу струйные аэраторы. Перемешивание и аэрация 

продолжаются до полного прекращения потребления кислорода илом. Это озна-

чает, что ил окислил все органические загрязнения, поступившие в биореактор. 

Третья фаза. Отстаивание. 

В этой фазе перемешивание и аэрация прекращаются. Отстаивание ила 

происходит в идеальных условиях. 

Четвёртая фаза. Декантация. 



 

97 
 

В этой фазе происходит откачивание биологически очищенной воды при 

помощи насосного оборудования, установленного в цеху машинного зала. 

Отвод биологически очищенной воды производится в промежуточный ре-

зервуар. 

Пятая фаза. Отбор избыточного ила. 

Избыточный активный ил откачивается погружными насосами и подаётся в 

илоуплотнитель. После удаления из системы определенного количества избыточ-

ного ила SBR-реактор готов к приёму очередной партии сточной воды. 

Промежуточный резервуар, обеззараживание. 

Из SBR реактора самовсасывающий насос откачивает отстоянную воду и 

по напорному трубопроводу подает в промежуточный резервуар. В напорный тру-

бопровод насосом дозатором дозируется раствор гипохлорита натрия. Продолжи-

тельность контакта гипохлорита натрия с биологически очищенной водой, не ме-

нее 30-ти минут. Далее обеззараженная вода направляется в блок механической 

доочистки. 

Механическая доочистка. 

По мере наполнения контактного резервуара включаются насосы и подают 

воду на блок механической доочистки, который состоит из: 

Группы автоматических многослойных песчаных фильтров; 

Группы автоматических фильтров с активированным углем; 

Системы обратного осмоса. 

Параметры исходной воды 

 

 

 

№ Наименование показателя 
Единица 

измерения Значения сырой воды 

1 Сухой остаток мг/л 490 

2 Кальций мг/л 29 

3 Калий мг/л 920 

4 Бромид мг/л 0,0 

5 Нитриты мг/л 0,0 

6 Сульфаты мг/л 1800 

7 Аммоний мг/л 0,0 

8 Нитраты мг/л 0,0 

9 Хлориды мг/л 1000 

10 Бикарбонаты мг/л 36,6 

11 Фторид мг/л 0,5 

12 pH - 8,2 

13 Железо мг/л 0,06 

14 Фосфаты мг/л 0,5 
 



 

98 
 

Параметры воды после очистки на опреснительной установки: 

 

: 
 

 

араметры очистки воды и эффективность очистки опреснительной установки: 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

№ Наименование показателя 
Единица 

измерения 

Значения воды после 

очистки 

1 Сухой остаток мг/л 100 

2 Кальций мг/л 1 

3 Калий мг/л 2 

4 Бромид мг/л 0,1 

5 Нитриты мг/л 0,0 

6 Сульфаты мг/л 10 

7 Аммоний мг/л 0,0 

8 Нитраты мг/л 0,0 

9 Хлориды мг/л 70 

10 Бикарбонаты мг/л 3 

11 Железо мг/л 0,024 

12 Фтор мг/л 0,1 

13 Фосфаты мг/л 0,1 

14 pH - 6-7 
 

 

Таблица 5.5.4.5. 

№ Наименование показателя 
Единица из-

мерения 
Значения сырой 

воды 
Значения воды 

после очистки 

Эф. очистки, 

% 

1. Сухой остаток мг/л 490 1,96 99,6 

2. Кальций мг/л 29 0,058 99,8 

3 Калий мг/л 920 10,13 98,9 

4 Бромид мг/л 0,0 0,0 - 

5 Нитриты мг/л 0,0 0,0 - 

6 Сульфаты мг/л 1800 5,4 99,7 

7 Аммоний мг/л 0,0 0,0 - 

8 Нитраты мг/л 0,0 0,0 - 

9 Хлориды мг/л 1000 8 99,2 

10 Бикарбонаты мг/л 36,6 0,66 98,2 

11 Фториды мг/л 0,5 0,1 80 

12 pH - 8,2 6-7 - 

13 Железо мг/л 0,06 0,024 80 

14 Фосфаты мг/л 0,5 0,1 80 
 

 



Таблица 5.5.5. Результаты инвентаризации выпусков сточных вод: 

99 

 

 

Водовыпуск №1 Нормативы сбросов загрязняющих веществ по объекту на 2022-2029 гг 

 

№ Наименование 

Существующее положение 2021г. 2021 г. На перспективу 2022-2029гг. 

Год 

п/п показателя дости 

    
Расход сточных 

вод 

Концентр 

ация на 

выпуске, 

мг/дм3 

пдс Расход сточных вод 

Концентр 

ация на 

выпуске, 

мг/дм3 

ПДС Расход сточных вод 

Допустимая 

концентрация 

на выпуске, 

мг/дм3 

ПДС жения 

    

м3/ч 

тыс. 

г/ч т/год м3/ч 

тыс. 

г/ч т/год м3/ч 

тыс. 

г/ч т/год 

ПДС 

    м3/год м3/год м3/год   

1 Гидрокарбонаты 

          

40,3 353,363 46,6 1879,85 16,467 40,3 353,4 46,6 1879,8494 16,467 2022 

2 Калий (К) 

          

40,3 353,363 149,15 6016,96 52,706 40,3 353,36 149,15 6016,9594 52,706 

2022 

3 Кальций (Са) 

          

40,3 353,363 50,04 2018,8 17,684 40,3 353,36 50,04 2018,7959 17,684 

2022 

4 Сульфаты (SO3) 

          

40,3 353,363 2454,72 99024,5 867,408 40,3 353,36 2454,72 99024,501 867,408 

2022 

5 Хлориды Cl 

          

40,3 353,363 1467,36 59193,71 518,509 40,3 353,36 1467,36 59193,712 518,509 

2022 

6 Железо общее (Fe) 

          

40,3 353,363 0,16 6,26 0,055 40,3 353,36 0,16 6,2569986 0,055 

2022 

7 Фторид F 

          

40,3 353,363 1,04 41,83 0,366 40,3 353,36 1,04 41,826689 0,366 

2022 

8 Аммоний солевой 

          

40,3 353,363 0,19 7,59 0,067 40,3 353,36 0,19 7,5929521 0,067 

2022 

9 Нитраты 

          

40,3 353,363 0,19 7,59 0,067 40,3 353,36 0,19 7,5929521 0,067 

2022 

10 Нитриты 

          

40,3 353,363 0,03 1,21 0,011 40,3 353,36 0,03 1,2148723 0,011 

2022 

11 Фосфаты 

          

40,3 353,363 2,5 100,83 0,883 40,3 353,36 2,5 100,82724 0,883 

2022 

12 

Взвешенные 

          

40,3 353,363 2,16 87,14 0,763 40,3 353,36 2,16 87,13951 0,763 

2022 

вещества 

13 ХПК 

          

40,3 353,363 6,79 274,05 2,401 40,3 353,36 6,79 274,04826 2,401 

2022 

14 

Общая 

          

40,3 353,363 1461,34 58950,88 516,382 40,3 353,36 1461,34 58950,885 516,382 

2022 

минерализация 

(сухой остаток) 

15 БПКполн 

          

40,3 353,363 2,73 110,13 0,965 40,3 353,36 2,73 110,12934 0,965 

2022 

16 

Нефтепродукты, 
          

40,3 353,363 0,04 1,52 0,013 40,3 353,36 0,04 1,5185904 0,013 

2022 

суммарно 

17 

Поверхностно-

активные вещест-

ва (ПАВ), анионо-

активные 

          

40,3 353,363 0,19 7,59 0,067 40,3 353,36 0,19 7,5929521 0,067 

2022 

                    

227730,4 1994,81 

      

227 730,40 1994,81 

  



 

 
100 

 

5.4.3. Мероприятия по предупреждению загрязнения поверхностных и 

подземных вод 

Основными мероприятиями, направленными на защиту поверхностных и 

подземных вод, являются организационно-технические мероприятия, включаю-

щие следующие требования: 

 работа персонала на исправном оборудовании;  

 исключение сброса всех видов сточных вод на рельеф местности; 

 соблюдение правил техники безопасности; 

 сбор отходов, образуемых при строительстве в специальные контейнеры и 

емкости; 

 проведение мониторинговых исследований за очисткой воды.   

 контроль за техническим состоянием автотранспорта и строительной техни-

ки, исключающий утечки горюче-смазочных материалов; 

 соблюдение графика строительных работ и транспортного движения, чтобы 

исключить аварийные ситуации и последующее загрязнение (возможный 

разлив топлива);  

 при эксплуатации не допускается сброс сточных вод в море. 

При производстве строительно-монтажных работ не будет осуществляться 

воздействие на подземные воды. 

Основными видами деятельности, при которых возможен выброс загряз-

няющих веществ являются следующие: 

-водоотведение; 

-мойка строительных машин, механизмов, автотранспорта. 

Места заложения фундаментов и инженерных сетей ниже уровня грунтовых 

вод не предусматриваются.  

В период строительства необходимо осуществлять водоотведение хозяйст-

венно-бытовых сточных вод. Стоки от бытовых помещений, душевых сеток, моеч-